•
·rf'n lmP

Instituto Municipal de Previdência
dos Servidores Públicos

Hantena · HCi
Respei to ao ·trabalho. Respeito à vida.

PORTARIA Nº 036/2023 de 05 de julho de 2023.

"Concede Pensão por Morte a dependente de
Servidor falecido em atividade que menciona e
dá outras providências".

O Dire tor · Pres id e nte do Instituto Municipa l de Previd ência
dos Servidores Públicos - 1. M. P., Mante na (MG), no uso de suas atribuições lega is e de
acordo com o Parecer Jurídi co n º. 05/2023, Rela tório co nclus ivo da Comissão de Pro cesso
Administrativo Previdenciá rio instituída pe la Porta ri a nº. 010/2023 de 06/03/2023 e
Decisão da Diretoria do Instituto, exarado no Procedimento Administrativo n º . 02/2023.

RESOLVE:

Art. 1 º · Conceder Pensão por morte, em conformidade com o
disposto no artigo 40, § 7º, inciso II da Constituição Federal de 1988, com redação dada
pe la Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, à PEDRO JOSÉ DA SILVA
VALERIANO, CPF nº. 170.041.116-01, nascido em 28/11/2007 e, JOABE JOSÉ DA
SILVA VALERIANO, CPF nº. 170.041.246-90, nascido em 06/04/2010, na qua lidade de
filhos menores, neste ato representados por sua genitora, Srª. SILVANA VALERIANO, CPF
nº. 095.675.066-47, depend e ntes do segurado em a ti vidad e, Sr. WALDIR JOSÉ DA SILVA,
matrícu la funciona l n º. 191113/1357, CPF: nº . 375.100.376-20, que ocupava o cargo
e fe tivo de VIGIA, símbolo S-01 , regime jurídico ESTATUTÁRIO, que era lotado na
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em razão do seu fa lec imento em
17/0 1/2023, devendo perceber 50% do tota l de s ua última remuneração para cada um dos
beneficiários, a contar d e 17/01/2023 .

Art. 2º. O va lor desta pensão serão reajustados semp re na
mesma data e índice estabelecidos para os bene fí cios con cedidos pe lo Regim e Gera l de
Previd ência Socia l.

Art. 3º . Esta portaria entra em vi gor na data de s ua publi cação,
re troagindo seus efeitos a partir de 17/01/2023.

Fe itas as comunicações lega is,

Registre-se e publique-se.

In stituto Municipal de Previd ênci a dos Servidores Públicos de
Mantena, Es tado de Min as Ge rais, aos 05 (cin co) dias do m ês de julho de 2. 023.

•
ri Jório

1retor-Presidente

Reg. às Fls.: 04 - Li vro Mecanizado 11 2 . 15

CERTIDÃO
CERTIFICO para os devidos fins em cumprimento as
exigências legais que o gresente documento foi
puolicado por

0
afua ·o no Qua. dro de Avisos deste

Instituto. Em :..f" I .l.3__

Av. Getúlio Vargas, 441 • Centro. CEP: 35290-000 · Mantena • MG · Tel.: 33 3241 -5788